
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.09.2020                                         г. Лесозаводск                                               № 1151 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы  

 «Формирование доступной среды, организация  

и осуществление мероприятий, направленных на  

поддержку общественных организаций ветеранов и  

инвалидов, других категорий граждан на территории 

 Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

  

 

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                    

от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», на основании Устава Лесозаводского городского                      

округа, постановления администрации Лесозаводского городского округа                          

от 16.07.2013  № 914 «Об утверждении Порядка разработки реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Лесозаводского городского округа», 

постановления администрации Лесозаводского городского округа от 05.02.2020                  

№ 138 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по разработке 

муниципальных программ в Лесозаводском городском округе на период 2021-2027 

годов»,  администрация Лесозаводского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование               

доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных                   

на поддержку общественных организаций ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории Лесозаводского городского округа»                            

на 2021- 2027 годы (далее - Программа). 

           2. Финансовому управлению администрации Лесозаводского городского               

округа (Синюкова) при формировании бюджета на 2021 год предусмотреть               

финансирование мероприятий Программы.  

            3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы                    

их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей                      

и средств бюджета Лесозаводского городского округа. 

           4.   Отделу социальной работы администрации Лесозаводского городского  

округа (Мартынюк) подготовить актуальную редакцию муниципальной программы 

в течение 5 рабочих дней с момента подписания постановления, разместить                     

на официальном сайте Лесозаводского городского округа.  

           5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года 

 

 



 2 

 

            6. Признать утратившими силу постановления администрации 

Лесозаводского городского округа: 

- от 28.12.2015 № 1702 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, 

направленных на поддержку общественных организаций ветеранов и инвалидов, 

других категорий граждан на территории Лесозаводского городского округа                   

на 2016-2020 годы»; 

- от 18.08.2016 № 1156 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702                

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                

на территории Лесозаводского городского округа  на 2016-2020 годы»; 

- от 22.03.2017 № 431 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702               

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                 

на территории Лесозаводского городского округа  на 2017-2021 годы»; 

-  от 02.05.2017 № 689 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702                

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                  

на территории Лесозаводского городского округа  на 2017-2021 годы»; 

- от 21.07.2017 № 1152 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702              

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                   

на территории Лесозаводского городского округа  на 2017-2021 годы»; 

- от  27.06.2018  № 956 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702                     

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                                

на территории Лесозаводского городского округа  на 2017-2021 годы»; 

- от 28.09.2018 № 1428 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702               

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                  

на территории Лесозаводского городского округа на 2017-2021 годы»; 

- от 17.12.2018 № 1854 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702                  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку  

 



 3 

 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                     

на территории Лесозаводского городского округа на 2017-2021 годы»; 

-  от 13.03.2020  № 342 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 28.12.2015 № 1702                  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан                   

на территории Лесозаводского городского округа  на 2017-2021 годы».            

         7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя главы администрации (по социальным вопросам)                       

И.М. Трушкова. 

  

 

 

Глава Лесозаводского городского округа                                           С.В. Михайлов 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации                              

Лесозаводского городского округа 

от 14.09.2020  № 1151 

 

 

Муниципальная программа   

«Формирование доступной среды, организация и осуществление  

мероприятий, направленных на поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО НКО), общественных организаций  

ветеранов и инвалидов, других категорий граждан на территории  

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Формирование доступной среды, организация 

и осуществление мероприятий, направленных 

на поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО НКО),  

общественных организаций ветеранов и 

инвалидов, других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского округа» 

на 2021 -2027 годы (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы                  

отдел социальной работы администрации 

Лесозаводского городского округа  

Соисполнители  Программы                              Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Лесозаводского 

городского округа»; 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры, молодежной политики 

и спорта Лесозаводского городского округа»; 

МКУ «Управление спорта Лесозаводского 

городского округа; 

Организационный отдел администрации 

Лесозаводского городского округа; 

Отдел учета и отчетности; 

Финансовое управление администрации 

Лесозаводского городского округа. 

Структура муниципальной 

Программы 

Подпрограмма «Доступная среда на территории 

Лесозаводского городского округа на 2021-

2027 годы», отдельные мероприятия. 

Цель  Программы Формирование условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения к 

объектам социальной, транспортной 

инфраструктуры. 

Интеграция и социализация инвалидов и 

граждан с ограниченными возможностями 



 2 

здоровья в жизнь общества. 

Формирование толерантного отношения 

городского сообщества к людям с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Повышение  качества и уровня жизни старшего 

поколения.  

Повышение активности социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО). 

Задачи  Программы                               – оказание  поддержки   Почётным жителям 

Лесозаводского городского округа; 

– повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг для инвалидов 

и других маломобильных  групп населения; 

– формирование позитивного отношения к 

проблемам инвалидов и к проблеме  

обеспечения доступной среды  их 

жизнедеятельности; 

 – содействие деятельности общественным 

организациям; 

– оказание поддержки общественным 

организациям ветеранов и инвалидов; 

– финансирование проезда в автобусах 

беременным женщинам, проживающим в 

сельской местности, для диспансерной явки к 

участковому акушеру-гинекологу. 

– оказание мер финансовой поддержки 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям (СО НКО); 

– финансирование обучения врачей-

ординаторов для работы в медучреждениях  

Целевые индикаторы и 

показатели  Программы            

    Количество паспортизированных объектов в 

приоритетных сферах жизнедеятельности. 

     Количество объектов социальной 

инфраструктуры, на которые сформированы 

паспорта доступности, среди общего 

количества объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения, находящихся 

в муниципальной собственности (количество 

объектов).  

   Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной  программы Лесозаводского 

городского округа «Формирование доступной 

среды, организация и осуществление 

мероприятий, направленных на поддержку 

общественных организаций ветеранов и 

инвалидов, других категорий граждан на 



 3 

территории Лесозаводского городского округа»   

на 2021-2027 годы и их значения представлены 

в приложении 1 к настоящей Программе. 

Этапы и сроки реализации  

Программы 

Программа реализуется в один этап в 2021 – 

2027 годах 

Объем и источники 

финансирования   

Общий объем финансирования муниципальной 

программы 9142 тыс.руб.  за счет средств 

бюджета Лесозаводского городского округа 

(далее – бюджета городского округа) в том 

числе: 

2021 г.-   370,0  тыс.руб. 

2022 г. – 1260,0  тыс. руб. 

2023 г. – 1432,0  тыс. руб. 

2024 г. –  1460,0  тыс. руб.   

2025 г. –  1430,0  тыс.руб. 

2026 г. –  1430,0  тыс. руб. 

2027 г. -   1760,0  тыс. руб.   

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- увеличение количества дополнительно 

приспособленных для инвалидов объектов 

социальной инфраструктуры (зданий, сооружений, 

транспортно-пешеходных коммуникаций и т.д.); 

- формирование толерантного отношения общества 

к людям с ограниченными возможностями здоровья 

   - охват мерами социальной поддержки граждан, 

удостоенных почетного звания «Почетный житель 

Лесозаводского городского округа» от общего 

числа обратившихся граждан, удостоенных 

почетного звания «Почетный житель 

Лесозаводского городского округа» -  100%; 

- освобождение от уплаты земельного налога 

ветеранов ВОВ – 100 %; 

- обеспечение налоговыми льготами многодетных 

семей; 

- активизация деятельности  социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

(СО НКО); 

- привлечение молодых специалистов в 

учреждения здравоохранения на территории 

Лесозаводского городского округа. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

(в том числе, основных проблем) и прогноз ее развития 

Муниципальная программа разработана на основе  Федерального закона                   

от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих   

принципах   организации   местного   самоуправления в Российской Федерации», 

решения  Думы Лесозаводского городского округа  от 09.04.2015 № 316-НПА                   

«Об утверждении  Положения «О звании «Почетный житель Лесозаводского 

городского округа».  



 4 

Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной 

поддержке государства – важная цель государственной и муниципальной 

социальной политики. В соответствии с подпунктом 24 пункта 2 статьи                          

26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» социальная поддержка 

отдельных категорий граждан и социальное обслуживание населения относится                                     

к полномочиям субъектов Российской Федерации. 

Частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        

«Об общих   принципах   организации   местного   самоуправления в Российской 

Федерации»  установлено, что органы местного самоуправления городского округа 

вправе решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного 

самоуправления, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений. 

Социальная защита граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных Лесозаводским 

городским округом отдельным категориям населения. Категории граждан – 

получателей социальной поддержки, виды и формы социальной поддержки и 

условия ее предоставления определены федеральным законодательством, 

законодательством Приморского края, иными нормативными правовыми актами. 

Политика Лесозаводского городского округа в области социальной 

поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции 

Российской Федерации, Законодательством Российской Федерации и Приморского 

края.  

Социальная поддержка населения в Лесозаводском городском округе 

осуществляется через систему мер социальной поддержки и иных социальных 

выплат, в том числе    оказание поддержки предпринимателям, осуществляющим  

обеспечение жителей Лесозаводского городского округа обезболивающими 

лекарственными препаратами, относящимися к группе препаратов, содержащих 

наркотические средства и психотропные вещества. 

 Гражданам, проживающим в Лесозаводском городском округе и относящимся                  

к отдельным льготным категориям, меры социальной поддержки предоставляются 

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Приморского края. 

В настоящее время в Лесозаводском городском округе проживают более               

13 тысяч пенсионеров, 2434   инвалида, 125 детей-инвалидов, 5 участников    войны 

и 82 семьи погибших (умерших) ветеранов войны; 7 граждан, пострадавших 

вследствие Чернобыльской катастрофы; 2460 детей войны, 19 граждан имеют     

звание «Почётный житель Лесозаводского городского округа».  

Также в городском округе проживают 30 ветеранов войны, выполнявших 

интернациональный долг в Республике Афганистан, 1 из них является инвалидом 

войны, остальные имеют статус участника боевых действий, 2 семьи умерших 

ветеранов. 

Несмотря на принятие определённых мер, результаты функционирования 

системы социальной защиты населения оказываются недостаточными, в том числе 



 5 

с позиций повышения уровня и качества жизни граждан преклонного возраста, 

инвалидов, других категорий населения, в отношении которых законодательно 

установлены обязательства государства по предоставлению мер социальной 

защиты. 

           В настоящее время насущные проблемы инвалидов и членов семей умерших 

воинов-афганцев не удовлетворяются в полном объеме в связи с чем, необходимо 

принятие дополнительных мер. Также в городском округе наблюдается тенденция 

к увеличению количества лиц, которым необходимо создание надлежащих условий 

для жизнедеятельности и интеграции в общество. Процесс старения 

сопровождается одиночеством в связи с потерей близких родственников, 

невозможностью или нежеланием близких людей осуществлять необходимую 

помощь и уход за престарелым человеком. 

           Меры социальной поддержки предоставляются в основном в заявительном 

порядке путем личного обращения гражданина либо его законного представителя, 

а также по почте или в электронной форме. 

           Меры социальной поддержки предоставляются в денежной форме в виде 

ежемесячных и единовременных денежных выплат, компенсационных выплат, 

социальных доплат, ежемесячной адресной социальной помощи и т.п., а также в 

натуральной форме через обеспечение продуктами питания, одеждой, путем 

предоставления единых проездных билетов на городской и пригородный 

транспорт. 

В 2019 году в городском округе 16250 человек получили меры социальной 

поддержки за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов. 

За счет средств федерального бюджета денежные выплаты получили более 

3207 человек: 

- инвалиды войны; 

- ветераны Великой Отечественной войны (далее - ветераны ВОВ), кроме 

тружеников тыла; 

- ветераны боевых действий; 

- инвалиды; 

- дети-инвалиды;  

- лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне, и приравненные к ним категории граждан;  

- граждане, награжденные знаком «Почетный донор России» или «Почетный 

донор СССР». 

За счет средств краевого бюджета в 2019 году денежные выплаты 

предоставлены 15640 человек. К ним,  помимо вышеперечисленных категорий, 

отнесены: труженики тыла, ветераны труда, реабилитированные лица и лица, 

признанные пострадавшими от политических репрессий, пенсионеры,  

получающие  региональную социальную доплату к пенсии; пенсионеры из числа 

бывших государственных служащих; лица старшего возраста, доноры; лица, 

страдающие социально значимыми, хроническими, тяжелыми и т.п. 

заболеваниями; граждане, удостоенные  почётных званий, имеющие особые 

заслуги; дети из отдельных категорий семей (многодетные, неполные, малоимущие 

и т.п.); получающие региональный материнский капитал; члены семей погибших;  

одиноко проживающие граждане и другие категории. 

За счет средств местного бюджета в 2019   году выплаты осуществлены 

более 50 чел., на сумму более 308,0 тыс. руб.  лицам, замещавшим должности 



 6 

муниципальной службы в Лесозаводском городском округе и лицам, имеющим 

звание «Почетный житель Лесозаводского городского округа».  

 Помимо гарантированных государством услуг пожилым гражданам, в том 

числе ветеранам ВОВ оказываются транспортные услуги: доставка от места 

жительства к месту проведения городских мероприятий и обратно, посещение 

больницы, аптеки, сопровождение на железнодорожную станцию и пр. Учитывая 

преклонный возраст обслуживаемых граждан их состояние здоровья, эту работу 

необходимо продолжать.  

Ограничение доступа инвалидов к социально – значимым объектам 

приводит к проблеме интеграции инвалидов в общество.  

Программа предусматривает проведение социально-значимых мероприятий 

с привлечением общественных объединений и организаций инвалидов и ветеранов, 

а также работу координационного совета председателей общественных 

организаций  при администрации Лесозаводского городского округа, организацию 

комплекса мер, направленных на создание безбарьерной среды для инвалидов и 

других лиц с ограничениями жизнедеятельности и расширение возможностей 

социальной интеграции инвалидов в общество, увеличение количества 

приоритетных социально-значимых объектов доступных для инвалидов, 

повышение эффективности и качества социального обслуживания с применением 

как традиционного социального обслуживания, так и внедрение новых социальных 

технологий - мобильных бригад по оказанию социальных услуг на дому лицам, 

проживающим в отдаленных населенных пунктах; службы сиделок; службы 

экстренной помощи «тревожная кнопка»; приемной семьи для пожилых людей; 

службы «домашняя няня» для детей-инвалидов с множественными заболеваниями; 

обеспечение ортопедической обувью детей с ограниченными возможностями, 

данная деятельность осуществляется  во взаимодействии   с отделением   по 

Лесозаводскому городскому округу  КГКУ «Центр социальной поддержки 

населения Приморского края»,  филиалом краевого  государственного автономного 

учреждения социального обслуживания «Приморский центр социального  

обслуживания населения» (далее - КГАСО «ПЦСОН»). 

Общественная организация ветеранов в Лесозаводском городском округе 

насчитывает около 26 первичных организаций. Члены организации оказывают 

эффективную помощь ветеранам войны, участвуют в общественной жизни города, 

проводят большую работу по патриотическому воспитанию молодежи. Для 

активизации работы организации ветеранов Лесозаводского городского округа и 

осуществления ее уставной деятельности ей необходима финансовая поддержка. 

           Особое внимание уделяется социальной поддержке многодетных семей, так 

предусмотрен бесплатный проезд на внутригородском транспорте (кроме такси), а 

также в автобусах пригородных и внутрирайонных линий для учащихся 

общеобразовательных учреждений. 

Программой предусматривается целевая социальная поддержка семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, находящихся в социально - 

опасном положении, организация клубной работы, культурно-массовых 

мероприятий для семей и детей различных категорий, социальная реабилитация 

детей-инвалидов, проведение комплекса мероприятий по интеграции детей-

инвалидов в общество, организация летнего отдыха с элементами реабилитации, 

праздничные мероприятия и др.  

Формирование современной и комфортной социальной среды, 

ориентированной на действенную поддержку людей, в силу объективных причин, 



 7 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для того, чтобы 

каждый человек мог самостоятельно формировать стабильные благополучные 

социальные позиции для себя и своей семьи, решение задач по улучшению 

качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности 

социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и 

целенаправленной работы, принятие и реализацию муниципальной программы. 

Также в рамках Программы предполагается решить аналогичные проблемы 

лиц без определенного места жительства, статистических данных по которым не 

имеется. 

Ухудшение демографической ситуации и показателей здоровья населения 

связано как с социально-экономическими переменами, так и с накопившимися 

проблемами в здравоохранении.   

В течение ряда лет от 30 до 40 процентов беременных женщин 

Лесозаводского городского округа страдают анемиями (малокровием), как правило, 

это женщины из малоимущих семей. Удельный вес нормальных родов составляет 

более 20 процентов, высоки показатели заболеваемости новорожденных детей. 

В целях профилактики наиболее распространенных заболеваний во время 

беременности (анемия, угроза прерывания беременности, заболевания, 

передаваемые половым путем и т.д.) женщина должна регулярно посещать 

участкового акушера-гинеколога. Низкое материальное состояние ряда семей, 

проживающих в сельской местности, не позволяет женщине этого делать. 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

Основной целью Программы является повышение качества и уровня жизни 

социально незащищенных слоев населения, проведение социальной реабилитации 

и социальной адаптации граждан пожилого возраста, инвалидов, формирование на 

территории Лесозаводского городского округа доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения.  

Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов её 

реализации предполагается решение следующих основных задач: 

– оказание поддержки ветеранам ВОВ, Почётным жителям Лесозаводского 

городского округа, гражданам пожилого возраста и инвалидам; 

– повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

– повышение доступности реабилитационных услуг для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

– формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к 

проблеме обеспечения доступной среды их жизнедеятельности; 

– формирование и развитие межведомственной системы ресоциализации 

лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, содействие их трудовой 

занятости, организация педагогического сопровождения и реабилитации 

несовершеннолетних: 

– содействие деятельности общественным организациям; 

– оказание поддержки общественным организациям ветеранов и инвалидов; 

– поддержка многодетных семей. 

  

3. Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы 



 8 

Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют ее 

приоритетам, целям и задачам. 

Перечень показателей Программы носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности 

показателя, изменения приоритетов, появления новых социальных обстоятельств, 

существенно влияющих на развитие соответствующих сфер социальной политики.   

Показатели (индикаторы) реализации Программы в целом предназначены для 

оценки наиболее существенных результатов реализации Программы. Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в 

приложении 1. 

 

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 

муниципальной программы подпрограмм 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной 

программы подпрограммы и отдельных мероприятий с указанием сроков и 

ожидаемых результатов их реализации, ответственных исполнителей и 

соисполнителей приведены в приложении 2.   

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

Механизм реализации муниципальной программы направлен на 

эффективное планирование основных мероприятий, координацию действий 

ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальной программы, 

обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение 

мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной программы, 

выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана 

реализации муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством: 

- размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»; 

           - предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на 

цели, не связанные с возможностью нормативных затрат при оказании 

муниципальных услуг. 

Комплексное решение задач реализации муниципальной программы 

осуществляется в рамках взаимодействия органов администрации Лесозаводского 

городского округа, территориальных органов государственной власти, 

представителей бизнеса, учреждений и организаций всех форм собственности, 

общественных и иных негосударственных субъектов культурной деятельности. 

Информирование населения Лесозаводского городского округа о 

мероприятиях, проводимых в рамках муниципальной программы, осуществляется 

путем размещения информации на официальном Интернет - сайте   Лесозаводского 

городского округа и в средствах массовой информации. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация Лесозаводского городского округа в лице отдела социальной 

работы администрации Лесозаводского городского округа. Соисполнители   

представляют    информацию о выполнении   программных   мероприятий   по 

итогам   работы   за период: 6, 9, 12 месяцев текущего года.  



 9 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется отделом 

социальной работы администрации Лесозаводского городского округа по 

собственной инициативе, инициативе соисполнителей муниципальной программы 

либо во исполнение поручений главы администрации Лесозаводского городского 

округа, в том числе, с учетом результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Соисполнители и участники Программы несут ответственность за 

качественное и своевременное исполнение мероприятий. 

 

6. Оценка применения мер муниципального регулирования 

и сведения об основных мерах правового регулирования 

Основной мерой муниципального регулирования в рамках реализации 

Программы является оказание финансовой поддержки   на:  

– выделение  ежегодной адресной выплаты Почётным жителям 

Лесозаводского городского округа, согласно Порядку предоставления ежегодной 

денежной выплаты Почетным жителям Лесозаводского городского округа 

(приложение 10 к муниципальной программе); 

– оказание финансовой поддержки общественным организациям инвалидов; 

– оказание финансовой поддержки общественным организациям ветеранов; 

 - оказание финансовой поддержки социально-ориентированным 

некоммерческим организациям (СО НКО); 

– оказание социальной поддержки   беременным   женщинам; 

– проведение конференций, пленумов, учебных семинаров, «круглых 

столов», выставок, мероприятий в рамках Международного дня инвалидов и Дня 

пожилого человека, Дня Победы и др. городских мероприятий (кроме оплаты 

фуршетов и банкетов), конкурсов с участием творческих коллективов 

общественных организаций на территории Лесозаводского городского округа;  

– содействие развитию художественной самодеятельности, физической 

культуры среди ветеранов и инвалидов;  

– оплату за пользование в пределах средних норм потребления 

коммунальными услугами, услугами почты и электросвязи, а также оплаты 

текущего ремонта инвентаря и помещений, приобретение периодических, 

справочных, информационных и методических изданий по вопросам социальной 

защиты ветеранов и инвалидов, изготовление справочников, брошюр, 

информационных буклетов, знаков, грамот, памятных адресов; 

– приобретение канцелярских принадлежностей и расходных материалов; 

осуществление мероприятий по посещению воинских захоронений и воинских 

памятников организованными группами ветеранов войны в соответствии с 

действующим законодательством;  

– приобретение продуктовых наборов к международному Дню инвалидов и 

Новому году;  

– материальное поощрение членов общественной организации ветеранов. 

Сведения об основных мерах муниципального регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы представлены в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

   Меры правового регулирования в рамках программы не предусмотрены 

(приложение 4). 

 

  



 10 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

по этапам реализации муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг бюджетными учреждениями по муниципальной программе 

приведен в приложении 5 к муниципальной программе. 

 

 

 

8. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета городского округа с расшифровкой по главным 

распорядителям средств бюджета городского округа, подпрограммам, 

а также по годам реализации муниципальной программы 

           Общий объем финансирования муниципальной программы составляет       

9142,0 тыс. руб.  за  счет средств бюджета Лесозаводского городского округа 

(далее – бюджет городского округа)    

2021 г. –  370,0  тыс. руб. 

2022 г. – 1260,0  тыс. руб. 

2023 г. – 1432,0  тыс. руб. 

2024 г. – 1460,0  тыс. руб.   

2025 г. – 1430,0  тыс. руб. 

2026 г. – 1430,0  тыс. руб. 

2027 г. – 1760,0  тыс. руб. 

 

           Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 

средств бюджета городского округа, и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей средств бюджета Приморского края, иных внебюджетных 

источников приведена в приложении 6 к муниципальной программе. 

Мероприятия муниципальной программы и объемы ее финансирования 

уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета городского округа на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

  

9. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в один этап в 2021 - 2027 годы. 

 

10. Методика и система показателей оценки эффективности 

муниципальной программы 

Общая методика оценки эффективности муниципальной программы 

включает в себя следующие показатели: 

Расчет фактического выполнения цели муниципальной программы: 

а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 
 I 

        факт 

I  = -------- x 100 процентов, где: 

 ц    I 

          план 

 

I     - фактическое значение индикатора, 

 факт 



 11 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

 

б)  применяется для индикаторов,  у  которых положительным  результатом 

считается  снижение  фактического  показателя  против планового: 

                I 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

Расчет выполнения задач муниципальной программы: 

а) фактическое выполнение задач муниципальной программы: 

применяется для показателей  и  индикаторов,  у  которых  положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

             I 

              факт 

    I  =    -------- x 100 процентов, где: 

     задача   I 

               план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

применяется  для  индикаторов,  у  которых  положительным   результатом 

считается снижение фактического показателя против планового: 

                1 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

б) среднее значение выполнения задач муниципальной программы 

                SUMI 

                       задача 

    I  =       ------------ x 100 процентов, где: 

     задача        n 

 

    I       - значение выполнения задачи государственной программы; 

     задача 

    n - количество задач. 

Сравнение среднего  значения  выполнения цели муниципальной программы 



 12 

со средним значением выполнения задач муниципальной программы: 

в  случае  если  разница  между   средним   значением  выполнения  цели 

муниципальной   программы  (I )  и  средним  значением  выполнения 

                                                    ц 

задач муниципальной программы  (I )  составляет  не  более  10  процентов,  то 

                                                              з 

показатели задач в полной мере способствуют достижению цели муниципальной 

программы; 

в случае если разница между средним значением выполнения цели 

программы (I )  и    средним    значением    выполнения    задач    программы (I )  

                      ц                        

з 

составляет свыше 10   процентов,   то  показатели  задач  не  способствуют  

достижению  цели муниципальной программы. 

Интегральная оценка достижения цели муниципальной программы: 

    I  = L  x I   + L  x I   + ... L  x I  , где: 

     ц    1    ц1    2    ц2        n    цn 

    I     - значение выполнения цели муниципальной программы; 

     цель 

    L , L , L  -     весовой      коэффициент,    присваиваемый      каждой      цели 

     1   2   n 

муниципальной    программы.   При    этом    суммарное     значение      весовых 

коэффициентов должно быть равно единице. 

Среднее  значение  выполнения  целей подпрограмм, отдельных 

мероприятий будет являться расчетной оценкой выполнения цели муниципальной 

программы: 

  в  случае  если I  >= 90  процентов,  цель  реализации  муниципальной 

                                          ц 

программы выполняется; 

            в  случае  если I  < 90  процентов,  цель  реализации   муниципальной      

                                          ц 

программы не выполняется. 

 

11. План реализации муниципальной программы 

   План реализации Программы разрабатывается ежегодно в срок до 1 марта 

текущего года   и содержит расшифровку основных мероприятий Программы с 

ожидаемыми промежуточными результатами их реализации в соответствующем 

году. План реализации Программы на 2021 год приводится в приложении  8  к 

Программе. 

 

_____________________________ 



 Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО 

НКО), общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  «Формирование доступной среды,  

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку социально ориентированных 

некоммерческих организаций (СО НКО), общественных  

организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан на территории  

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

 

 

№  

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование)  Ед.    

измерения 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Охват мерами социальной поддержки граждан, 

удостоенных почетного звания «Почетный 

житель Лесозаводского городского округа» от 

общего числа обратившихся граждан, 

удостоенных почетного звания «Почетный 

житель Лесозаводского городского округа» 

чел. 19 20 20 20 20 

 

 

20 

 

 

20 



 2 

2 

Количество беременных женщин, 

проживающих в сельской местности, 

получивших материальную помощь на проезд 

в автобусах для диспансерной явки к 

участковому акушеру-гинекологу 

чел. 62 62 62 62 62 62 62 

3 
Освобождение от уплаты земельного налога 

ветеранов ВОВ 
чел. 

 

42 

 

42 

 

42 

 

42 

 

42 

 

42 

 

42 

4 
Предоставление налоговых льгот 

многодетным семьям  
чел. 474 474 474 474 474 474 474 

5 

Оказание финансовой поддержки 

социально-ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

 - - 5 8 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), общественных 

организаций ветеранов и инвалидов, 

других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского 

округа» на 2021-2027 годы  

 

 

Перечень 

и краткое описание мероприятий, реализуемых в составе муниципальной программы 

«Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных  

на поддержку социально ориентированных общественных организаций (СО НКО),  общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других категорий граждан  

на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

 

 

№  

п/п 

Наименование  программы,    

 подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

соисполни-

тели 

Срок 

Ожидаемый     

непосредственный 

результат     

(краткое описание) 

Последствия   

нереализации   

программы,    

 подпрограммы,  

отдельного 

мероприятия 

начала   

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 

1.1. 
«Доступная среда на 

территории Лесозаводского 

МКУ 

«УКМПС», 
2021 2027 

увеличение количества 

дополнительно 

недостижение      

запланированного  



 2 

№  

п/п 

Наименование  программы,    

 подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

соисполни-

тели 

Срок 

Ожидаемый     

непосредственный 

результат     

(краткое описание) 

Последствия   

нереализации   

программы,    

 подпрограммы,  

отдельного 

мероприятия 

начала   

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

городского округа на 2021-2027 

годы» 

МКУ «УО», 

МКУ «УС 

ЛГО»; 

УЖО, 

отдел 

экономики и 

работы с  

предпринима-

телями,        

приспособленных для 

инвалидов объектов 

социальной 

инфраструктуры ,  

улучшение качества 

жизни инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, 

повышение 

комфортности 

проживания для всех 

граждан района; - 

повышение социальной 

активности и 

независимости 

инвалидов, 

обеспечение их 

трудовой занятости, 

формирование 

толерантного 

отношения общества к 

людям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

значения          

показателя        



 3 

2. Отдельные мероприятия программы 

2.1. 

 

 

 

Организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку отдельной 

категории граждан,   

освобождение от уплаты 

земельного налога ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

предоставление пожилым 

гражданам мер социальной 

поддержки по доступности 

социальных объектов.  

отдел 

социальной 

работы, отдел 

учета и 

отчетности, 

финансовое 

управление 

администра-

ции 

Лесозаводско-

го городского 

округа 

2021 2027 Социальная адаптация 

пожилых граждан, 

социализация детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья. 

 

недостижение      

запланированного  

значения          

показателя 

2.2. 

Содействие деятельности 

общественным организациям 

инвалидов 

отдел 

социальной 

работы 

2021 2027 улучшение качества 

работы общественных 

организаций инвалидов 

Лесозаводского 

городского округа, 

недостижение      

запланированного  

значения          

показателя 

2.3. 

Содействие деятельности 

общественной организации 

ветеранов 

отдел 

социальной 

работы 

2021 2027 улучшение качества 

работы общественной 

организации ветеранов  

Лесозаводского 

городского округа, 

недостижение      

запланированного  

значения          

показателя 

2.4. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, удостоенным 

почетного звания «Почетный 

житель Лесозаводского 

городского округа» 

организацион

ный отдел  

2021 2027 Улучшение 

материального 

положения Почётных 

жителей 

Лесозаводского 

городского округа 

 

2.5. Предоставление организациям, 

осуществляющим пассажирские 

перевозки, субсидий на 

  

отдел учета и 

отчетности, 

 

 

2021 

 

 

2027 

обеспечен проезд в 

автобусах 100% 

беременным 

недостижение      

запланированного  

значения          



 4 

№  

п/п 

Наименование  программы,    

 подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

соисполни-

тели 

Срок 

Ожидаемый     

непосредственный 

результат     

(краткое описание) 

Последствия   

нереализации   

программы,    

 подпрограммы,  

отдельного 

мероприятия 

начала   

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

возмещение затрат, связанных с 

доставкой беременных женщин, 

проживающих в сельской 

местности в город Лесозаводск   

для прохождения медосмотров 

и обследований в медицинских 

учреждениях. 

КГБУЗ 

«Лесозаводс-

кая ЦГБ» 

  

женщинам, 

проживающих в 

сельской местности, 

для диспансерной явки 

к участковому 

акушеру-гинекологу 

показателя 

2.6. Предоставление налоговых 

льгот  многодетным семьям 

Финансовое 

управление  

2021  2027 улучшение качества 

жизни многодетных 

семей 

недостижение      

запланированного  

значения          

показателя 

2.7 Оказание мер финансовой 

поддержки социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

ОСР,                 

отдел  учета и 

отчетности 

администраци

и ЛГО 

 2021 2027 Увеличение активности 

деятельности  

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций (СО НКО) 

на территории Л 

недостижение      

запланированного  

значения          

показателя 

- 5,0 

  



 Приложение   3 

к  муниципальной программе  

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), 

общественных организаций ветеранов 

и инвалидов, других категорий 

граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

 

 

ОЦЕНКА 

ПРИМЕНЕНИЯ МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ  

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных  

                                     на поддержку социально ориентированных общественных организаций (СО НКО), 

 общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан  

на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы           

       

 

№   

п/п 

Наименование 

меры 

Показатель 

применения 

   меры 

Финансовая оценка результата         (тыс. руб.), годы Краткое    обоснование    

 необходимости применения 

для достижения цели 

муниципальной    

программы 

2021 

 

2022 2023 

 

2024 

 

2025 2026 2027 

1 2 3 4  5 6 7  8 9 

1. Подпрограмма      

1.1. Меры муниципального  регулирования в сфере реализации подпрограммы не планируются. 

2. Отдельные мероприятия  

2.1. Меры муниципального  регулирования в сфере реализации отдельных мероприятий Программы не планируются. 



Приложение   4 

к муниципальной программе 

Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), 

общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» 

на 2021-2027 годы  

 

 

Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере   

реализации программы «Формирование доступной среды, организация  

и осуществление мероприятий, направленных на поддержку социально 

ориентированных некоммерческих организаций (СО НКО), общественных 

организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан  

на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

 

 

№   

п./п. 

Наименование   

    проекта     

муниципального   

правового акта 

Основные      

положения проекта  

муниципального   

правового акта 

Ответственный  

 исполнитель,  

 соисполнители 

Ожидаемые  

  сроки    

 принятия 

1 2 3 4 5 

1. Правовых мер   регулирования в рамках Программы не предусмотрено  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                        Приложение   5 

к  муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), 

общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа»  

на 2021-2027 годы   

 

 

ПРОГНОЗ 

СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ БЮДЖЕТНЫМИ И АВТОНОМНЫМИ  

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ  

«Формирование доступной среды, организация и осуществление  

мероприятий, направленных на поддержку социально ориентированных 

общественных организаций (СО НКО),  общественных организаций ветеранов 

и инвалидов, других категорий граждан на территории  Лесозаводского 

городского округа»  на 2021-2027 годы 

 

 

№  

п/п 

Наименование   

муниципальной 

услуги   работы),  

показателя 

объема услуги 

(работы) 

Значение показателя  

объема муниципальной 

услуги (работы) 

Расходы бюджета 

городского округа на 

оказание муниципальной   

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

оче-

ред-

ной 

год 

первый   

год    

плано-

вого 

периода 

второй  

год    

плано-

вого 

периода 

очеред-

ной 

год 

первый   

   год    

плано- 

вого 

 периода 

второй   

год    

плано-

вого 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Наименование    

муниципальной 

услуги (работы) 

и ее содержание:     

подведомственные муниципальные  учреждения 

отсутствуют                    

2. Показатель      

объема 

муниципальной 

услуги (работы):       

муниципальные  услуги в рамках муниципальной 

программы не оказываются  

 



                                                                                                                                                                                   

Приложение   6 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку общественных 

организаций ветеранов и инвалидов, 

других категорий граждан на 

территории Лесозаводского 

городского округа» на 2021-2027 годы   

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, (ТЫС. РУБ.) 

«Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных 

на поддержку социально ориентированных общественных организаций (СО НКО),                                                             

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан  на территории                                                                                             

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

 

 

№   

п/п 

Наименование                          

муниципальной 

  программы,                           

подпрограммы,  

  отдельного 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель,  

соисполните

ли 

Код бюджетной    

  классификации 

  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   Муниципальная программа       



 2 

 «Формирование 

доступной среды, 

организация и 

осуществление 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

общественных 

организаций 

ветеранов и 

инвалидов, 

других категорий 

граждан на 

территории 

Лесозаводского 

городского 

округа» на 2021-

2027 годы» 

МКУ 

«УКМПС», 

МКУ «УО», 

МКУ «УС», 

УЖО 

    370,0 1260,

0 

1432,

0 

1460,

0 

1430,

0 

1430,

0 

1730,

0 

 Подпрограмма    

1. «Доступная 

среда на 

территории 

Лесозаводского 

городского 

округа на 2021-

2027 годы» 

МКУ 

«УКМПС», 

МКУ «УО», 

МКУ «УС» 

УЖО 

    100,0 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

 2. Отдельные мероприятия  

2.1

. 

Организация и 

осуществление 

отдел учета и 

отчетности, 

    - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 3 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

отдельных 

категории 

граждан, 

освобождение от 

уплаты 

земельного 

налога ветеранов 

ВОВ, 

предоставление 

пожилым 

гражданам мер 

социальной 

поддержки по 

доступности 

социальных 

объектов 

фин. 

управление 

2.2

. 

Содействие 

деятельности 

общественным 

организациям 

инвалидов 

ОСР     - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

2.3 Содействие 

деятельности 

общественной 

организации 

ветеранов 

ОСР     - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 



 4 

2.4

. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

гражданам, 

удостоенным 

почетного звания 

«Почетный 

житель 

Лесозаводского 

городского 

округа» 

отдел учета и 

отчетности, 

организацио

нный                  

отдел, 

983 1003 15900 

91090 

321 220,0 200,0 200,0 210,0 180,0 180,0 180,0 

2.5

. 

Предоставление 

организациям, 

осуществляющи

м пассажирские 

перевозки, 

субсидий на 

возмещение 

затрат, 

связанных с 

доставкой 

беременных 

женщин, 

проживающих в 

сельской 

местности в 

город 

Лесозаводск для 

прохождения 

отдел  учета 

и 

отчетности, 

КГБУЗ 

«Лесозаводс

кая ЦГБ» 

 

983 0412 159009

1100 

810 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



 5 

медосмотров и 

обследований в 

медицинских 

учреждениях. 

2.6

. 

Предоставление 

многодетным 

семьям 

налоговых льгот  

Фин. 

управление  

    - 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 

2.7 Оказание мер 

финансовой 

поддержки 

социально 

ориентированны

м 

некоммерческим 

организациям 

(СО НКО) 

Фин.      

управление, 

 отдел учета 

и отчетности  

983 1006 150091

120 

633 -   10,0 582,0 400,0 400,0 400,0 500,0 

2.8 Финансирование  

обучения  

врачей-

ординаторов для 

работы в 

медучреждениях 

Лесозаводского 

городского 

округа 

 

Фин. 

управление,  

 

КГБУЗ 

«Лесозаводс

кая ЦГБ» 

983  159009

1100з 

600 -  - - 700,0 700,0 700,0 700,0 

 

 



                                                                                                               

                                                                                    

Приложение   7 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО 

НКО), общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ                       

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ 

«Формирование доступной среды, организация и осуществление    мероприятий, направленных                                                                   

на поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям (СО НКО),                                                        

общественных    организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан 

на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027годы 

 
№   

п/п 

Наименование подпрограммы,  

  отдельного  мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Программа «Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку социально 

ориентированным некоммерческим организациям (СО НКО), общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий 

граждан на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

  всего           370,0 1260,0 1432,0 1460,0 1430,0 1430,0 1760,0 



 2 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

  бюджет городского округа      370,0 1260,0 1432,0 1460,0 1430,0 1430,0 1760,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

1. Подпрограмма  «Доступная среда на территории Лесозаводского городского округа на 2021-2027 годы» 

1.1. «Доступная среда на 

территории Лесозаводского 

городского округа»  на 2021-

2027 годы 

всего             100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2. Отдельные мероприятия Программы 

 Всего   

отдельные мероприятия  

 270,0 760.0 1332,0 1360,0 1330,0 1330,0 1260,0 

2.1. Организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку отдельной 

категории граждан   

освобождение от уплаты 

земельного налога ветеранов 

Великой Отечественной войны 

всего             - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2.2. Содействие деятельности всего             - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 



 3 

общественным организациям 

инвалидов 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2.3. Содействие деятельности 

общественной организации 

ветеранов 

всего 760,0            - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      - 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2.4. Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, удостоенным 

почетного звания «Почетный 

житель Лесозаводского 

городского округа» 

всего             220,0 200,0 200,0 210,0 180,0 180,0 210,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      220,0 200,0 200,0 210,0 180,0 180,0 210,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2.5.  Предоставление организациям, 

осуществляющим 

пассажирские перевозки, 

субсидий на возмещение 

затрат, связанных с доставкой 

всего             50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии,        



 4 

беременных женщин, 

проживающих в сельской 

местности в город Лесозаводск 

для прохождения медосмотров 

и обследований в медицинских 

учреждениях. 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

бюджет городского округа      50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

иные внебюджетные 

источники         

       

2.6. Предоставление налоговых 

льгот многодетным семьям 

всего             - 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

       

бюджет городского округа      - 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 

иные внебюджетные 

источники        

       

2.7.  Оказание мер финансовой 

поддержки социально 

ориентированным 

некоммерческим организациям 

(СО НКО) 

всего             -  10,0  2111,25

7 

400,0 400,0 400,0 500,0 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)       

       

краевой бюджет (субсидии, 

субвенции, иные 

межбюджетные трансферты)           

  1529,25

7 

    

бюджет городского округа      - 10,0 582,0 400,0 400,0 400,0 500 

 



 Приложение   8 

к  муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО 

НКО),общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

 

 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА 2021 ГОД 

«Формирование доступной среды, организация и осуществление мероприятий, направленных  

на поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям (СО НКО),                                                       

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан  

на территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 
 

  

 №  

п/п 

Наименование подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Объем      

финансир

ования 

(тыс.руб.) 

начала   

реализац

ии 

окончан

ия  

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

 «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально ориентированным 

ОСР, 

организационный 

отдел, 

МКУ «УКМПС», 

   932,0 



 2 

некоммерческим организациям (СО 

НКО),                                                      
общественных организаций ветеранов и 

инвалидов, других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского 

округа» на 2021-2027 годы» 

МКУ «УО», 

МКУ»УС»,  

УЖО 

Подпрограмма  «Доступная среда на территории Лесозаводского городского округа»  на 2021-2027 годы 

1. «Доступная среда на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

МКУ «Управление 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта», 

МКУ «Управление 

образования»,                   

Управление     

жизнеобеспечения 

 

2021 2027 увеличение количества 

дополнительно 

приспособленных для 

инвалидов объектов 

социальной 

инфраструктуры 

(зданий, сооружений, 

транспортно-

пешеходных 

коммуникаций и т.д.), 

улучшение качества 

жизни инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, 

повышение 

комфортности 

проживания для всех 

граждан района; - 

повышение социальной 

активности и 

независимости 

инвалидов, обеспечение 

их трудовой занятости, 

формирование 

толерантного 

100,0  



 3 

отношения общества к 

людям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

2. Отдельные мероприятия 

2.1. Организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку отдельной категории граждан    

освобождение от уплаты земельного 

налога ветеранов Великой 

Отечественной войны,    

Финансовое 

управление, 

организационный 

отдел, 

отдел социальной 

работы 

2021 2027 Социальная адаптация 

пожилых граждан, 

социализация детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 

- 

2.2. Содействие деятельности общественным 

организациям инвалидов 

ОСР 2021 2027 улучшение качества 

работы общественных 

организаций инвалидов 

Лесозаводского 

городского округа 

 -  

2.3 Содействие деятельности общественной 

организации ветеранов 

  

ОСР 

2021 2027 улучшение качества 

работы общественной 

организации ветеранов  

Лесозаводского 

городского округа 

- 

2.4. Предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, удостоенным 

почетного звания «Почетный житель 

Лесозаводского городского округа» 

Организационный  

отдел, отдел учета 

и отчетности 

2021 2027 Улучшение 

материального 

положения Почётных 

жителей 

Лесозаводского 

городского округа 

200,0 

2.5. Предоставление организациям, 

осуществляющим пассажирские 

ОСР,  

отдел учета и 

2021 2027 обеспечен проезд в 

автобусах 100% 

50 



 4 

перевозки, субсидий на возмещение 

затрат, связанных с доставкой 

беременных женщин, проживающих в 

сельской местности в город Лесозаводск 

для прохождения медосмотров и 

обследований в медицинских 

учреждениях. 

отчетности, 

КГБУЗ 

«Лесозаводская 

ЦГБ» 

беременным женщинам, 

проживающих в 

сельской местности, для 

диспансерной явки к 

участковому акушеру-

гинекологу 

2.6. Предоставление налоговых льгот для 

многодетных семей 

Финансовое  

управление 

2021 2027 Улучшение 

материального 

положения и качества 

жизни многодетных 

семей 

- 

       

       

2.7.  Оказание мер финансовой поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям (СО 

НКО) 

Финансовое  

управление,                          

отдел учета и 

отчетности  

2021 2027  Повышение активности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций (СО НКО) 

582,0 

       

 



Приложение 9 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), 

общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» 

на 2021-2027 годы 

 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«Доступная среда на территории Лесозаводского городского округа» 

 на 2021-2027 годы 

 

 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма 1 «Доступная среда на 

территории Лесозаводского городского 

округа» 2021-2027 годы (далее   - 

Подпрограмма)                                           Заказчик Подпрограммы       

 

Администрация   Лесозаводского городского 

округа 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел социальной работы Лесозаводского 

городского округа    

Соисполнители подпрограммы Финансовое управление, 

МКУ «Управление культуры, молодежной 

политики и спорта Лесозаводского городского 

округа»,  

МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа», 

МКУ «Управление спорта»,  

Управление жизнеобеспечения 

Цель Подпрограммы   

 

Формирование к 2027 году условий для 

обеспечения равного доступа инвалидов, 

наравне с другими, к физическому 

окружению, к транспорту, к информации и 

связи, а также объектам и услугам, 

предоставляемым для населения 

Задачи   Подпрограммы    

     

 

 

Поэтапное преобразование среды 

жизнедеятельности людей с ограниченными 

возможностями с учетом максимального 

использования реальных возможностей; 

- обеспечение инвалидов равными со всеми 

гражданами возможностями в пользовании 

жилыми, общественными зданиями, 



 2 

трудоустройстве, получении образования, 

услуг социально-бытовых и культурных 

учреждений посредством создания условий 

доступности ко всем сферам общественной 

жизни; 

- повышение эффективности и качества 

выполняемых работ по адаптации объектов 

инфраструктуры для инвалидов и 

маломобильных граждан, прежде всего жилых 

домов, пешеходных и транспортных 

коммуникаций;  

- ускорение темпов приспособления для 

инвалидов объектов инфраструктуры (зданий 

и сооружений, пешеходно-транспортных 

коммуникаций, средств транспорта, связи, 

информации и др.); 

- развитие партнерских отношений с 

негосударственными организациями в сфере 

социальной интеграции инвалидов и других 

лиц с ограничениями жизнедеятельности; 

- повышение объема рекреационных и 

туристических объектов, доступных для 

инвалидов; 

-увеличение количества детей-инвалидов, 

участвующих в играх, проведении досуга и 

отдыха, в спортивных мероприятиях, включая 

мероприятия в рамках школьной системы 

Сроки  реализации  

Подпрограммы    

2021 - 2027 годы 

Объемы        и  источники      

финансирования   

Подпрограммы       

Общий объем финансирования 

Подпрограммы 1100,0 тыс. рублей (в текущих 

ценах каждого года), в том числе: 

2021 г. –   100,0 тыс. руб. 

2022 г. –   100,0 тыс. руб. 

2023 г. –   100,0 тыс. руб. 

2024 г. –   100,0 тыс. руб. 

2025 г. –   100,0 тыс. руб. 

2026 г. –   100,0 тыс. руб. 

2027 г. –   500,0 тыс. руб. 

Ожидаемые   результаты 

Подпрограммы   

     

      

 

 

- увеличение количества дополнительно 

приспособленных для инвалидов объектов 

социальной инфраструктуры (зданий, 

сооружений, транспортно-пешеходных 

коммуникаций и т.д.); 

- улучшение качества жизни инвалидов и 

других маломобильных групп населения, 

повышение комфортности проживания для 

всех граждан района; - повышение 

социальной активности и независимости 



 3 

инвалидов, обеспечение их трудовой 

занятости; 

- формирование толерантного отношения 

общества к людям с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование её решения 

 подпрограммными методами 

Подпрограмма «Доступная среда на территории Лесозаводского городского 

округа на 2021 - 2027 годы» разработана в соответствии     подпрограммой 

«Доступная среда» государственной программы Приморского края «Социальная 

поддержка населения Приморского края на 2020-2027 годы». Согласно Конвенции 

ООН о правах инвалидов (2006г.)  к инвалидам относятся лица с устойчивыми 

физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными нарушениями, 

которые при взаимодействии с различными барьерами могут мешать их полному и 

эффективному участию в жизни общества наравне с другими.    Конвенция ООН о 

правах инвалидов, подписанная Российской Федерацией в 2008 году (далее-

Конвенция), устанавливает, что государства-участники принимают надлежащие 

меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому 

окружению, транспорту, информации и связи, включая информационно 

коммуникационные технологии и системы, а также к другим объектам и услугам, 

открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, включающие выявление 

и устранение препятствий и барьеров, мешающие доступности, должны 

распространяться, в частности: 

а) на здания, дороги, транспорт, другие внутренние и внешние объекты, 

включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места; 

б) на информационные, коммуникационные и другие службы, включая 

электронные службы и экстренные службы; 

в) на социальные программы и социальные услуги, включая реабилитацию, 

обуславливающие возможность эффективной социальной адаптации инвалидов в 

обществе. 

С учетом требований Конвенции, а также положений Международной 

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья 

(МКФ), доступная среда может определяться как физическое окружение, 

транспорт, информация и связь, дооборудованные, путем устранения препятствий 

и барьеров, возникающих у индивида или групп людей с учетом их особых 

потребностей. Доступность среды определяется уровнем ее возможного 

использования соответствующей группой населения. 

Важнейшим условием формирования доступной среды является 

индивидуальный подход в решении вопросов доступности применительно к 

каждому конкретному инвалиду с учетом его потребностей, окружения, семейных 

условий, образования, вида трудовой деятельности, личностных особенностей; 

сопоставления желаний инвалида и его объективных возможностей. 

В современных социально-экономических условиях одним из важнейших 

направлений социальной защиты инвалидов является создание для них, а также для 

других маломобильных групп населения (лица пожилого и преклонного возраста, 

беременные женщины, лица, получившие травмы различных локализаций, лица с 

грудными и малолетними детьми и пр.) доступной среды жизнедеятельности. 



 4 

 

В Лесозаводском городском округе на 01.07.2020 года проживает 2434      

инвалида, из них 853 человека трудоспособного возраста и 125 детей. По группам 

показатели инвалидности следующие: 

первая группа – 321 человек, то есть   13,1 % от общего числа инвалидов; 

вторая группа - 1033 человек, то есть   42,4 % от общего числа инвалидов; 

третья группа - 955 человек, то есть   39,2 % от общего числа инвалидов. 

Высокий показатель инвалидности второй группы связан с тем, что среди 

инвалидов больше всего лиц нетрудоспособного возраста - пенсионеров. 

Сложившаяся на сегодня инфраструктура городского округа не в полной 

мере приспособлена для жизнедеятельности инвалидов, ограничивает их 

возможности передвижения и препятствует их активному участию во всех сферах 

жизни общества. 

Одной из главных задач государственной поддержки инвалидов является 

организация современной системы реабилитации инвалидов, в результате которой 

должны быть созданы условия для реализации потенциальных способностей и 

возможностей инвалидов. 

В значительной мере эффективность реабилитационного процесса 

определяется обеспеченностью доступа инвалидов к информации и объектам 

социальной инфраструктуры с обязательным условием соблюдения мер 

безопасности, т.е. созданием среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов. 

Под средой жизнедеятельности, сформированной с учетом потребностей 

инвалидов, понимается сложившаяся обычная среда, дооборудованная 

(преобразованная) в соответствии с нормативными требованиями и с учетом 

ограничений, возникающих в связи с инвалидностью.  

Среда жизнедеятельности людей с ограниченными возможностями 

складывается из жилища, придомовой территории, улицы, мест общественного 

пользования и учреждений, органов власти, социально-бытового и торгового 

обслуживания, учреждений культуры, специального и общего образования, мест 

доступа и приложения труда, пассажирского транспорта. 

Наиболее многочисленными по составу и характерным особенностям 

взаимодействия с окружающей средой являются 4 основные группы инвалидов: 

лица с поражениями опорно-двигательного аппарата, использующие при 

передвижении вспомогательные средства (костыли, коляски и т.д.), лица с 

дефектами органов зрения, органов слуха, лица с отклонениями психофизического 

и умственного развития. В Лесозаводском городском округе проживают 2434 

инвалида, из них   67 человек   это инвалиды-колясочники. На учете в обществе 

инвалидов состоят 688 человека, на учете в обществе слепых 118 человек, в 

общественной организации «Родник Надежды» состоят 49 детей- инвалидов.           

Принципиальные подходы к решению проблем реабилитации среды с 

учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения 

основаны на том, что те параметры и требования, которые обеспечивают 

инвалидам условия доступности, не только создают возможность для 

удовлетворения потребностей представителей групп населения с ограниченными 

возможностями, но и способствуют реальному повышению общего уровня 

комфортности среды жизнедеятельности для всех групп населения. 

Исходя из этих особенностей, проектирование, планировку и застройку 

городского округа, разработку проектов на строительство новых и реконструкцию  



 5 

 

эксплуатируемых жилых и общественных зданий, Подпрограмма предполагает 

осуществлять с учетом создания условий для полноценной жизнедеятельности 

инвалидов и маломобильных групп населения. 

При этом следует соблюдать основные принципы доступности объектов для 

инвалидов и маломобильных групп населения: 

– все общественные здания и сооружения населенного пункта должны быть 

доступны для лиц с ограниченными возможностями передвижения, инвалидам в 

креслах-колясках, людям с физическими недостатками и маломобильным группам 

населения (люди преклонного возраста, с временными или длительными 

нарушениями здоровья, функций движения и ориентации, беременные женщины, 

дети дошкольного возраста, женщины с детскими колясками и т.д.). 

           Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать интеграции 

инвалидов в жизнь общества, содействовать повышению уровня их жизни, 

возвращению к профессиональной, общественной и бытовой деятельности. 

                             

2. Цели и задачи Подпрограммы 

Основной целью Подпрограммы является формирование к 2027 году 

условий для обеспечения равного доступа инвалидов, наравне с другими, к 

физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, а также объектам и 

услугам, открытым или предоставляемым для населения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

- поэтапное преобразование среды жизнедеятельности людей с 

ограниченными возможностями с учетом максимального использования реальных 

возможностей; 

- обеспечение инвалидов равными со всеми гражданами возможностями в 

пользовании жилыми, общественными зданиями, трудоустройстве, получении 

образования, услуг социально-бытовых и культурных учреждений посредством 

создания условий доступности ко всем сферам общественной жизни; 

- повышение эффективности и качества выполняемых работ по адаптации 

объектов инфраструктуры для инвалидов и маломобильных граждан, прежде всего 

жилых домов, пешеходных и транспортных коммуникаций;  

- ускорение темпов приспособления для инвалидов объектов 

инфраструктуры (зданий и сооружений, пешеходно-транспортных коммуникаций, 

средств транспорта, связи, информации и др.);  

- развитие партнерских отношений с негосударственными организациями в 

сфере социальной интеграции инвалидов и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности; 

- увеличение количества детей-инвалидов, участвующих в играх, проведении 

досуга и отдыха, в спортивных мероприятиях, включая мероприятия в рамках 

школьной системы. 

            Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации 

подпрограммных мероприятий. 

 

3. Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 

Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы соответствуют ее 

приоритетам, целям и задачам. 

 



 6 

 

Перечень показателей Подпрограммы носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности 

показателя, изменения приоритетов, появления новых социальных обстоятельств, 

существенно влияющих на развитие соответствующих сфер социальной политики.   

Показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы в целом 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

Подпрограммы. Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 

представлены в приложении 1 к настоящей Подпрограмме. 

 

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 

  Подпрограммы мероприятий 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Подпрограммы 

мероприятий с указанием сроков и ожидаемых результатов их реализации, 

ответственных исполнителей и соисполнителей приведены в приложении 2 к 

Подпрограмме. 

 

5. Механизм реализации   Подпрограммы 

Механизм реализации Подпрограммы направлен на эффективное 

планирование основных мероприятий, координацию действий ответственных 

исполнителей и соисполнителей Подпрограммы, обеспечение контроля исполнения 

подпрограммных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по 

выполнению муниципальной программы, выработку решений при возникновении 

отклонения хода работ от плана реализации Подпрограммы. 

Реализация Подпрограммы осуществляется посредством: 

- размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на 

цели, не связанные с возможностью нормативных затрат при оказании 

муниципальных услуг. 

Комплексное решение задач реализации Подпрограммы осуществляется в 

рамках взаимодействия органов администрации Лесозаводского городского, 

территориальных органов государственной власти, представителей бизнеса, 

учреждений и организаций всех форм собственности, общественных и иных 

негосударственных  

субъектов культурной деятельности. 

Информирование населения Лесозаводского городского округа о 

мероприятиях, проводимых в рамках Подпрограммы, осуществляется путем 

размещения информации на официальном Интернет - сайте   Лесозаводского 

городского округа, социальных сетях и в средствах массовой информации. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация 

Лесозаводского городского округа в лице отдела социальной работы 

администрации Лесозаводского городского округа. Исполнители   представляют    

информацию о выполнении   подпрограммных   мероприятий   по итогам   работы   

за период: 6, 9, 12 месяцев текущего года.  

 



 7 

 

Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется отделом социальной 

работы администрации Лесозаводского городского округа по собственной 

инициативе, инициативе соисполнителей Подпрограммы либо во исполнение 

поручений главы Лесозаводского городского округа, в том числе, с учетом 

результатов оценки эффективности реализации Подпрограммы. 

Соисполнители и участники Подпрограммы несут ответственность за 

качественное и своевременное исполнение мероприятий. 

 

6. Оценка применения мер муниципального регулирования 

и сведения об основных мерах правового регулирования 

Сведения об основных мерах муниципального регулирования в сфере 

реализации Подпрограммы представлены в приложении 3   муниципальной 

программы. 

   Меры правового регулирования в рамках Подпрограммы не предусмотрены 

(приложение 4 к муниципальной программе). 

 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

по этапам реализации Подпрограммы 

   Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг бюджетными учреждениями по Подпрограмме приведен в                     

приложении  5 к муниципальной программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 Общий объем финансирования Подпрограммы  2300,0 тыс. рублей (в 

текущих ценах каждого года), в том числе: 

2021 г. – 100,0  тыс. руб. 

2022 г. –  100,0 тыс. руб. 

2023 г. –   100,0 тыс. руб. 

2024 г. –   500,0 тыс. руб. 

2025 –    500,0 тыс. руб. 

2026 г. -  500,0 тыс.руб. 

2027 г. -   500,0  тыс.руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств 

бюджета городского округа, и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее 

целей средств бюджета Приморского края, иных внебюджетных источников 

приведена в приложении 6 к муниципальной программе. 

Мероприятия Подпрограммы и объемы ее финансирования уточняются 

ежегодно при формировании проекта бюджета городского округа на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

9. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2021 по 2027 годы в один этап. 

 

10. Методика и система показателей оценки 

эффективности Подпрограммы 

Общая методика оценки эффективности Подпрограммы включает в себя сле- 

дующие показатели: 



 8 

 

Расчет фактического выполнения цели Подпрограммы: 

а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

                         

        I 

        факт 

I  = -------- x 100 процентов, где: 

 ц    I 

          план 

 

I     - фактическое значение индикатора, 

 факт 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

 

б)  применяется для индикаторов,  у  которых положительным  результатом 

считается  снижение  фактического  показателя  против планового: 

                I 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

 

Расчет выполнения задач Подпрограммы: 

а) фактическое выполнение задач Подпрограммы: 

применяется для показателей  и  индикаторов,  у  которых  положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

             I 

              факт 

    I  =    -------- x 100 процентов, где: 

     задача   I 

               план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

применяется  для  индикаторов,  у  которых  положительным   результатом 

считается снижение фактического показателя против планового: 

                 

                  1 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 



 9 

            

факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

б) среднее значение выполнения задач Подпрограммы 

                SUMI 

                       задача 

    I  =       ------------ x 100 процентов, где: 

     задача        n 

 

    I       - значение выполнения задачи Подпрограммы; 

     задача 

    n - количество задач. 

Сравнение среднего  значения  выполнения цели Подпрограммы со средним 

значением выполнения задач Подпрограммы: 

в  случае  если  разница  между   средним   значением  выполнения  цели 

муниципальной   программы  (I )  и  средним  значением  выполнения 

                                                    ц 

задач муниципальной программы  (I )  составляет  не  более  10  процентов,  то 

                                                              з 

показатели задач в полной мере способствуют достижению цели муниципальной 

программы; 

в случае если разница между средним значением выполнения цели 

программы (I )  и    средним    значением    выполнения    задач    программы (I )  

                      ц                        

з 

составляет свыше 10   процентов,   то  показатели  задач  не  способствуют   

 

достижению  цели Подпрограммы. 

Интегральная оценка достижения цели Подпрограммы: 

    I  = L  x I   + L  x I   + ... L  x I  , где: 

     ц    1    ц1    2    ц2        n    цn 

    I     - значение выполнения цели Подпрограммы; 

     цель 

    L , L , L  -     весовой      коэффициент,    присваиваемый      каждой      цели 

     1   2   n 

Подпрограммы.   При    этом    суммарное     значение      весовых 

коэффициентов должно быть равно единице. 

Среднее  значение  выполнения  целей подпрограмм, отдельных 

мероприятий будет являться расчетной оценкой выполнения цели муниципальной 

программы:  

в  случае  если I  >= 90  процентов,  цель  реализации  Подпрограммы не 

выполняется. 

 

 



 10 

 

11. План реализации Подпрограммы 

План реализации Подпрограммы представлен в приложении 8 к 

муниципальной программе. 

 

                                     



Приложение 10 

к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО НКО), 

общественных организаций ветеранов 

инвалидов, других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского 

округа» на 2021-2027 годы 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 

ПОЧЕТНЫМ ЖИТЕЛЯМ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

1. Настоящий Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты 

Почетным жителям Лесозаводского городского округа (далее - Порядок) определяет 

процедуру ежегодной денежной выплаты ко Дню города Лесозаводска лицам, 

удостоенным звания «Почетный житель Лесозаводского городского округа» (далее 

– ежегодная денежная выплата). 

2. Ежегодная денежная выплата осуществляется всем лицам, удостоенным 

звания «Почетный житель Лесозаводского городского округа», вне зависимости                        

от регистрации по месту жительства и факта получения мер социальной поддержки 

из других источников. 

3. Ежегодная денежная выплата, размер которой составляет 10 000 (десять 

тысяч) рублей, предоставляется один раз в календарный год по распоряжению 

администрации Лесозаводского городского округа (далее – администрация) 

накануне Дня города Лесозаводска. 

4. Ежегодная денежная выплата перечисляется в соответствии с: 

- заявлением Почетного жителя Лесозаводского городского округа 

(приложение к Порядку); 

- документом, удостоверяющим личность заявителя; 

- копией решения Думы Лесозаводского городского округа о присвоении 

звания «Почетный житель Лесозаводского городского округа»; 

- информацией о номере лицевого счета, открытого в российской кредитной 

организации; 

- информацией о номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), 

содержащегося в страховом свидетельстве обязательного пенсионного страхования. 

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением ежегодной 

денежной выплаты, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных                          

на эти цели в муниципальной программе «Формирование доступной среды, 

организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

социально-ориентированных некоммерческих организаций (СО НКО), 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан на 



территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы» на очередной 

финансовый год. 

6. В течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения 

администрации Лесозаводского городского округа «О предоставлении ежегодной 

денежной выплаты ко Дню города Лесозаводска лицам, удостоенным звания 

«Почетный житель Лесозаводского городского округа» отдел учета и отчетности 

подает заявку на финансирование в финансовое управление администрации. 

7. Перечисление ежегодной денежной выплаты осуществляется отделом учета 

и отчетности администрации на основании данных, предоставленных 

организационным отделом администрации. 

8. После перечисления ежегодной денежной выплаты отдел учета                                  

и отчетности администрации предоставляет отчетность по расходованию средств 

бюджета в организационный отдел администрации. 

9. Организационный отдел администрации: 

- ведет списочный учет граждан, имеющих звание «Почетный житель 

Лесозаводского городского округа»; 

- формирует на получателя ежегодной денежной выплаты личное дело, 

включающее перечень документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

- готовит проект распоряжения администрации и направляет его главе 

Лесозаводского городского округа; 

- вносит сведения о назначенной ежегодной денежной выплате в единую 

государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО). 

10. Ежегодная денежная выплата приостанавливается в случае отсутствия 

сведений о местонахождении получателя и (или) информации о лицевом счете,                                 

на который перечисляется ежегодная денежная выплата. 

11. Предоставление ежегодной денежной выплаты прекращается в случае 

смерти Почетного жителя Лесозаводского городского округа. 

Приложение 

к Порядку предоставления 

ежегодной денежной выплаты 

Почетным жителям Лесозаводского 

городского округа 

 

Главе Лесозаводского городского 

округа 

от ____________________________, 
(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего (ей) по адресу: 

_______________________________ 

_______________________________ 

тел.:___________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с муниципальной программой «Формирование доступной 

среды, организация и осуществление мероприятий, направленных на поддержку 

социально-ориентированных некоммерческих организаций (СО НКО), 

общественных организаций ветеранов и инвалидов, других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы»,                       



решением Думы Лесозаводского городского округа от «____»_________№_______             

о присвоении мне звания «Почетный житель Лесозаводского городского округа» 

прошу перечислить мне ежегодную единовременную денежную выплату в размере 

10000 (десяти тысяч) рублей за 20____год. 

Денежные средства прошу перечислить на мой лицевой счет                 

№___________________________________________________________________, 

открытый в ___________________________________________________________. 

Я,___________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. заявителя) 

даю согласие на электронную обработку и использование моих персональных 

данных, содержащихся в настоящем заявлении и представленных мною документах. 

 

 

К заявлению прилагаю: 

- копию паспорта; 

- копию решения Думы Лесозаводского городского округа о присвоении звания 

«Почетный житель Лесозаводского городского округа»; 

- копию лицевого счета; 

- копию СНИЛС. 

 

 

 

«___»____________20____                                                   _____________________». 
                                                                                           (подпись заявителя) 

  
 



  Приложение 1 

к подпрограмме "Доступная среда на 

территории Лесозаводского городского 

округа на 2021-2027 годы» 

муниципальной программы 

"Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций (СО НКО), общественных 

организаций ветеранов и инвалидов, 

других категорий граждан на 

территории Лесозаводского городского 

округа» на 2021-2027 годы 

 

 

СИСТЕМА 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)  

ПОДПРОГРАММЫ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА ТЕРРИТОРИИ  

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2021 - 2027 ГОДЫ 

 

 

Цель и задачи  

подпрограммы 

Перечень целевых 

показателей 

(индикаторов) 

Факти-

ческое 

значение 

на 

момент 

разработ-

ки 

подпро-

Изменение значений по годам реализации       

Подпрограммы 

Планируе-

мое 

значение на 

момент 

окончания 

действия 

Подпро-

граммы 

2021 

год 

2022           

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 



 2 

граммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель подпрограммы - 

формирование   условий 

для обеспечения равного 

доступа инвалидов, 

наравне с другими, к 

физическому окружению, к 

транспорту, к информации 

и связи, а также объектам и 

услугам, предоставляемым 

для населения 

доля доступных для 

инвалидов и других 

МГН учреждений 

социальной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

учреждений социальной 

инфраструктуры в 

Лесозаводском 

городском округе; % 

  20 20 20 20 10 10 10 100 

Задачи Подпрограммы: 

обеспечение инвалидов 

равными со всеми 

гражданами 

возможностями в 

пользовании жилыми,    

общественными зданиями, 

трудоустройстве, 

получении образования, 

услуг социально-бытовых 

и культурных учреждений 

посредством создания 

условий доступности ко 

всем сферам общественной 

жизни; 

 

доля учреждений 

социальной 

инфраструктуры, на 

которые сформированы 

паспорта доступности 

(унифицированный 

учетный документ, 

содержащий 

информацию о 

состоянии доступности 

объекта социальной 

инфраструктуры и              

доступности 

оказываемых в нем 

услуг, сформированный 

по данным поставщиков 

75 5 5 5 5 5 10 10 100 



 3 

услуг и по результатам 

экспертной оценки 

состояния доступности, 

проводимой при 

обследовании объекта), 

среди общего количества 

учреждений социальной 

инфраструктуры в 

Лесозаводском 

городском округе; % 

повышение эффективности 

и качества выполняемых 

работ по адаптации 

объектов инфраструктуры 

для инвалидов и 

маломобильных граждан, 

прежде всего жилых 

домов, пешеходных и 

транспортных 

коммуникаций;  

доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих уровень 

доступности учреждений 

социальной 

инфраструктуры, в 

общей численности 

инвалидов в 

Лесозаводском 

городском округе; % 

10 20 20 20 20 10 10 10 100 

 



Приложение 2 

к подпрограмме "Доступная среда на 

территории Лесозаводского городского 

округа на 2021 - 2027 годы 

муниципальной программы 

"Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО 

НКО), общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других 

категорий граждан на территории 

Лесозаводского городского округа» на 

2021-2027 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА ТЕРРИТОРИИ  ЛЕСОЗАВОДСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА»   НА 2021 - 2027 ГОДЫ 
 

 

№ 

 п/п 

Наименование  

мероприятий 

Ответст-

венные  

исполни-

тели, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования  

на 2017-2021 годы 

Ожидае-

мые 

резуль-

таты 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 



 2 

 Итого по 

Подпрограмме 

УКМПС, 

УС, УЖО, 

УО 

всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 500,0 500,0  

федеральный бюджет         

краевой бюджет,         

местный бюджет 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 500,0 500,0  

иные внебюджетные 

источники 

- -       

1.1 Установка 

пандусов и 

поручней, 

оснащение 

специальным 

оборудованием и 

приспособлениям

и для инвалидов, 

обеспечивающими 

доступность 

пользования 

помещениями 

учреждений 

социальной 

инфраструктуры 

Лесозаводского 

городского округа 

 

 всего, в том числе:        обеспе-

чение 

доступ-

ности 

объектов 

и услуг 

учрежде-

ний 

социа-

льной 

инфраст-

руктуры 

 
 



 
  

                                                                                                                                                               

Приложение 3 

к подпрограмме "Доступная среда на 

территории Лесозаводского городского 

округа на 2021 - 2027 годы 

муниципальной программы 

"Формирование доступной среды, 

организация и осуществление 

мероприятий, направленных на 

поддержку социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СО 

НКО), общественных организаций 

ветеранов и инвалидов, других категорий 

граждан на территории Лесозаводского 

городского округа» на 2021-2027 годы 

 

 

ОБЪЕМ 

 РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ  

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2021 - 2027 ГОДЫ 

 

 

Источники 

финансирования и 

направления 

расходов 

Объем 

финансирования 

на 2021 - 2027 

годы, тыс. руб. 

В том числе: 

2021  2022  2023  2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего: 1100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 500,0 

в том числе:         



 2 

федеральный 

бюджет (прогноз) 

        

краевой бюджет         

средства бюджетов 

муниципальных 

образований 

(прогноз) 

1100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 500,0 

внебюджетные 

источники 

        

 


